ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6159/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
ampliação  da  unidade  escolar  ou,  alternativamente,  a  construção  de  um  Centro  de
Educação Infantil (C.E.I.) no terreno atualmente utilizado como campo de futebol da E.B.
Profª Maria Dutra Gomes, bairro Dom Bosco.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  tem  como  objetivo  atender  à  crescente  demanda  por  vagas  na
educação infantil  e no ensino fundamental no bairro Dom Bosco. A comunidade escolar
vem  enfrentando  dificuldades  com  a  atual  estrutura  da  unidade,  que  já  não  comporta
adequadamente o número de alunos atendidos. A ampliação da escola ou a construção de
um novo  CEI  neste  local  estratégico  contribuirá  significativamente  para  a  melhoria  das
condições de ensino, oferecendo mais conforto, segurança e qualidade no atendimento às
crianças da região. Além disso, trata-se de um espaço público subutilizado, que pode ser
melhor aproveitado em benefício da educação municipal.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​